

Số: 12/KH-UBND

Nam Định, ngày 18 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Nam Định

Thực hiện Công văn số 5183/BTNMT-TCMT ngày 02/10/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai, đôn đốc công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục vụ việc, sự cố môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

Xây dựng Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh để đảm bảo sẵn sàng, chủ động ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế thấp nhất những tác động, ảnh hưởng khi có sự cố môi trường xảy ra.

2. Yêu cầu

Việc phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường cần đảm bảo nguyên tắc kịp thời và hiệu quả trên cơ sở phối hợp đồng bộ và không bị chông chéo giữa các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân tham gia phòng ngừa và ứng phó.

II. Các nhiệm vụ, giải pháp

1. Thống kê, đánh giá nguy cơ các loại sự cố môi trường có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện rà soát các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, làng nghề để có biện pháp phòng ngừa, ứng phó.

- Trên cơ sở danh sách các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường thực hiện đánh giá nguồn tiềm ẩn nguy cơ các loại sự cố môi trường có thể xảy ra: Khả năng tác động và phạm vi ảnh hưởng trong trường hợp xảy ra sự cố môi trường.

2. Điều tra, xác định nguyên nhân nếu có sự cố môi trường xảy ra, xác định phạm vi ô nhiễm, mức độ thiệt hại do sự cố môi trường gây ra

3. Phổ biến, hướng dẫn, đôn đốc các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh thực hiện các quy định về lập và thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố môi trường

Các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường phải lập Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường trước khi đi vào hoạt động; lắp đặt các thiết bị, dụng cụ, phương tiện ứng phó sự cố môi trường; đào tạo, huấn luyện, xây dựng lực lượng tại chỗ ứng phó sự cố môi trường; thực hiện chế độ kiểm tra

thường xuyên, áp dụng các biện pháp sản xuất an toàn nhằm giảm thiểu sự cố môi trường có thể xảy ra.

Thường xuyên tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục sự cố môi trường cho các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh.

4. Rà soát, lắp đặt các hệ thống, thiết bị quan trắc tự động, liên tục và truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, giám sát và có biện pháp xử lý kịp thời khi có sự cố môi trường xảy ra

- Tiến hành rà soát, điều tra thống kê và yêu cầu các cơ sở, chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng phải lắp đặt ngay hệ thống, thiết bị quan trắc tự động, liên tục nước thải, khí thải và truyền dữ liệu quan trắc tự động liên tục về Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Hệ thống thiết bị quan trắc tự động, liên tục phải được kiểm định hoặc hiệu chuẩn theo quy định của pháp luật.

- Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật cho Sở Tài nguyên và Môi trường phục vụ tiếp nhận, xử lý, lưu giữ số liệu quan trắc tự động, liên tục chất thải của các cơ sở, các khu công nghiệp truyền về.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và quan trắc môi trường thường xuyên, nghiêm ngặt hơn đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường

Các cấp, các ngành hàng năm phối hợp xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra thường xuyên công tác bảo vệ môi trường của các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường đảm bảo thống nhất, không chồng chéo, không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

6. Xây dựng nguồn lực phòng ngừa, cảnh báo nguy cơ và ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh

Xác định lực lượng ứng phó, trang thiết bị ứng phó; trách nhiệm, đầu mối liên lạc và phương án phối hợp của các cấp, các ngành trong quá trình ứng phó sự cố môi trường đảm bảo luôn sẵn sàng và thông suốt trong quá trình ứng phó sự cố môi trường.

7. Thực hiện quy định tại Thông tư 19/2016/TT-BTNMT ngày 24/8/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về báo cáo công tác bảo vệ môi trường

Thực hiện báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về công tác bảo vệ môi trường hàng năm trên địa bàn tỉnh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Sử dụng đường dây nóng của Sở đã thiết lập và công bố để tiếp nhận 24/24h thông tin phản ánh về sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh, đồng thời là đầu

mối liên lạc giữa các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh trong quá trình ứng phó, khắc phục sự cố môi trường.

- Rà soát các đối tượng có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh, từ đó đánh giá nguy cơ các loại sự cố môi trường có thể xảy ra để có biện pháp phòng ngừa, giám sát.

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở, chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống, thiết bị quan trắc tự động, liên tục nước thải, khí thải và truyền số liệu quan trắc tự động liên tục về Sở Tài nguyên và Môi trường để kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng lực lượng ứng phó sự cố môi trường cấp tỉnh. Khi xảy ra sự cố môi trường trong phạm vi nhiều cơ sở hoặc từ 2 huyện, thành phố trở lên, lực lượng ứng phó sự cố môi trường cấp tỉnh phải khẩn trương thực hiện các biện pháp ứng phó, khắc phục sự cố môi trường, báo cáo UBND tỉnh. Trường hợp sự cố môi trường vượt quá khả năng ứng phó sự cố môi trường của tỉnh và có khả năng gây tác động lớn hoặc ảnh hưởng tới địa phương khác thì tham mưu UBND tỉnh báo cáo ngay Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn và Chính phủ, Bộ, cơ quan ngang Bộ để chỉ đạo và phối hợp thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố điều tra, xác định thiệt hại do sự cố môi trường gây ra (phạm vi, giới hạn khu vực bị ô nhiễm do sự cố môi trường; mức độ ô nhiễm; nguyên nhân, trách nhiệm của các bên liên quan; biện pháp khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường; thiệt hại đối với môi trường) đối với sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn từ 2 huyện trở lên thuộc phạm vi quản lý của tỉnh làm căn cứ để yêu cầu bên gây ô nhiễm, sự cố môi trường phải bồi thường; báo cáo UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh thông báo tới Bộ Tài nguyên và Môi trường yêu cầu xác định thiệt hại đối với môi trường do sự cố môi trường gây ra trên địa bàn tỉnh Nam Định và các tỉnh lân cận.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường hàng năm (bao gồm cả kinh phí ứng phó và khắc phục sự cố môi trường) theo quy định và phương án sử dụng tiền xử phạt vi phạm hành chính về môi trường đầu tư cho công tác bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra, giám sát sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường.

3. Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh

- Đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng các khu công nghiệp thực hiện các quy định về lập và thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố môi trường trong các khu công nghiệp theo quy định tại Thông tư số 35/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện rà soát các cơ sở có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trong các khu công nghiệp, từ đó đánh giá nguy cơ các loại sự cố môi trường có thể xảy ra để có biện pháp phòng ngừa, giám sát

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, UBND cấp huyện tham mưu UBND tỉnh biện pháp giải quyết, khắc phục các sự cố về môi trường trong các khu công nghiệp.

- Thực hiện lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường tại các Khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15 tháng 12 hàng năm.

4. Công an tỉnh

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường điều tra, xác định nguyên nhân, sự cố môi trường, phạm vi ô nhiễm, thiệt hại do sự cố môi trường gây ra trên địa bàn từ 2 huyện trở lên thuộc phạm vi quản lý của tỉnh làm căn cứ để yêu cầu bên gây ô nhiễm, sự cố môi trường phải bồi thường.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan rà soát, xem xét các công nghệ xử lý chất thải hiện nay trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh về công nghệ xử lý chất thải đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường, hạn chế tối đa gây sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nam Định, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền về tình hình sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn tỉnh tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Thực hiện rà soát các cơ sở có nguy cơ cao gây sự cố môi trường trên địa bàn quản lý, từ đó đánh giá nguy cơ các loại sự cố môi trường có thể xảy ra để có biện pháp phòng ngừa, ứng phó. Báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) danh mục các cơ sở có nguy cơ cao gây sự cố môi trường và các sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn quản lý (nếu có) trước 15/11 hàng năm.

- Sử dụng đường dây nóng đã thiết lập ở cấp huyện để tiếp nhận 24/24h thông tin phản ánh về sự cố môi trường trên địa bàn huyện, đồng thời là đầu mối liên lạc giữa các đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện trong quá trình ứng phó, khắc phục sự cố môi trường.

- Xây dựng và thực hiện Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường của huyện, thành phố phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xây dựng lực lượng ứng phó sự cố môi trường cấp huyện. Khi xảy ra sự cố môi trường trên địa bàn quản lý phải khẩn trương thực hiện các biện pháp ứng phó, khắc phục sự cố môi trường trong phạm vi, khả năng của địa phương. Đánh

giá nhanh mức độ của sự cố môi trường và nguy cơ đe dọa tới con người, công trình, thiết bị và môi trường là cơ sở để xác định thiệt hại về môi trường làm căn cứ yêu cầu cơ sở gây ra sự cố môi trường phải bồi thường thiệt hại. Trường hợp vượt quá khả năng ứng phó sự cố môi trường của cấp huyện thì phải báo cáo ngay cơ quan cấp trên trực tiếp để kịp thời huy động các cơ quan, đơn vị khác cùng tham gia ứng phó sự cố môi trường.

- Tổ chức thu thập và thẩm định dữ liệu, chứng cứ để xác định thiệt hại đối với môi trường do ô nhiễm, sự cố môi trường gây ra (phạm vi, giới hạn khu vực bị ô nhiễm do sự cố môi trường; mức độ ô nhiễm; nguyên nhân, trách nhiệm của các bên liên quan; biện pháp khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường; thiệt hại đối với môi trường) trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của huyện làm căn cứ để yêu cầu bên gây ô nhiễm, sự cố môi trường phải bồi thường.

- Chỉ đạo UBND các xã có làng nghề và các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố thực hiện lập Phương án bảo vệ môi trường trong đó có kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường theo quy định tại Thông tư 31/2016/TT-BTNMT ngày 14/10/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Đôn đốc các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các phương tiện vận tải có nguy cơ gây ra sự cố môi trường lập kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường, có lắp đặt các thiết bị, dụng cụ, phương tiện ứng phó sự cố môi trường và có biện pháp phòng ngừa phù hợp.

- Thực hiện lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; báo cáo HĐND huyện và UBND tỉnh trước ngày 15 tháng 12 hàng năm; chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, báo cáo HĐND xã và UBND huyện trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.

8. UBND các xã, phường, thị trấn

- Sử dụng đường dây nóng đã thiết lập ở cấp xã để tiếp nhận 24/24h thông tin phản ánh về sự cố môi trường trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

- Khi có sự cố môi trường xảy ra trên địa bàn xã, phải khẩn trương thực hiện các biện pháp ứng phó, khắc phục sự cố môi trường trong phạm vi, khả năng của địa phương; đồng thời thông báo tới lực lượng ứng phó sự cố môi trường cấp huyện để kịp thời huy động các cơ quan, đơn vị khác cùng tham gia ứng phó sự cố môi trường.

- Phối hợp với lực lượng ứng phó sự cố môi trường các cấp trong việc thu thập và thẩm định dữ liệu, chứng cứ để xác định thiệt hại đối với môi trường do ô nhiễm, sự cố môi trường gây ra trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý của xã, làm căn cứ để yêu cầu bên gây ô nhiễm, sự cố môi trường phải bồi thường.

- Đối với những xã có làng nghề: Phải thực hiện lập phương án bảo vệ môi trường trong đó có kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường theo quy định tại Thông tư số 31/2016/TT-BTNMT ngày 14/10/2016 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Thực hiện lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, báo cáo HDND xã và UBND huyện trước ngày 01 tháng 12 hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Nam Định. Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm triển khai thực hiện. Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Các Sở, ngành: TN&MT, TC, CT, CA tỉnh, KH&CN, BQL các KCN, TT&TT;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo ND, Đài PTTH tỉnh;
- Website tỉnh, VPUBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phùng Hoan